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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je vytvořit soubor námětů, využitelných v pracovních činnos-

tech na 1.stupni základní školy. Dalším cílem je náměty ověřit v praxi, vytvořit přípravy na

činnosti, které obohatím o vlastní zkušenosti z realizace v praxi. Do přípravy zařadím obtíž-

nost daného námětu, která určí náročnost realizace, bezpečnost a pracovní postup doplněn

fotografiemi. Diplomová práce bude nabízet možnost, jak kovy v pracovním vyučování vy-

užívat.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. Teoretická část

bude obsahovat historickou chronologii výskytu či objevu kovů a jeho využívání v minulosti

a dnes. Součástí teorie budou historická řemesla, která využívala nebo využívají kovy ke své

práci. Teoretická část bude využita u některých námětů jako motivace. Praktická část diplo-

mové práce bude souborem námětů, přípravy na vyučování s foto návody. Diplomová

práce bude sloužit jako inspirace pro práci v pracovních činnostech.

„Kovy v pracovním vyučování“ jsem zařadila, protože dle mého úsudku jsou v pracovním

vyučování využívány málo. Častým důvodem omezení tohoto materiálu je nebezpečí, které

tento materiál přináší nebo nářadí, které je k tomuto materiálu zapotřebí a je považováno

za nebezpečné a nepatřící žákům do ruky.

Pracovní činnosti mají žákům nabízet rozmanitou činnost s různými materiály, a proto má

diplomová práce přináší obohacení monopolního světa papíru a plastu o náměty využitel-

nosti kovových materiálů. Z kovů lze vytvořit zajímavé dekorativní i funkční výrobky s delší

trvanlivostí. Je důležité nevyjímat tyto zajímavé technické materiály, protože přináší žákům

rozvoj hrubé i jemné motoriky, tvořivosti a radosti z práce.

„Děti se mají vychovávat tak, aby se později nevlekly smutně životem a aby nenechaly

všechny poklady a krásy světa shnít jen proto, že by k nim nenalezly klíč.“

Antonie de Saint-Exupéry

TEORETICKÁ ČÁST

3

1 TEORETICKÁ ČÁST

HISTORIE KOVŮ

V historii lidstva se objevila spousta materiálů, které lidstvo provází tisíciletí. Jedním z dů-

ležitých materiálů jsou kovy. Pro vývoj lidstva, byl objev kovů velmi stěžejní. Prehistorický

člověk kovy použil k výrobě různých nástrojů a zbraní. Jak se znalosti o zpracování kovu

rozšiřovaly, hrály kovy zásadní roli ve vývoji zemědělství, dopravy, umění a řemesel. Kovy

se člověk i zdobil, a to dokonce dříve, než se vůbec začal šatit. Některé kovy znamenaly

velký pokrok v oborech životně důležitých, jedním z nich je např. lékařství.
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1.1.1 ZLATO – AU

Zlato objevil člověk mezi prvními kovy, ale nelze přesně určit, kdy se s ním poprvé setkal.

Odborníci na zkameněliny nalezli kousky přírodního zlata ve španělských jeskyních, které

obýval paleolitický člověk před 40 000lety př.n.l. Z historických zdrojů vyplývá, že zlato člo-

věk používá přibližně od roku kolem 6000 př.n.l.

Zlato je od počátku velmi cenným kovem. Podle Dr. Sigmunda Freuda „naše fascinace

zlatem je spojena s erotickými fantaziemi z ranného dětství.“ Starobylí Egypťané byli možná

o ceně zlata přesnější. Jeho hodnotu viděli v jeho funkci fyzikálních vlastností a jeho vzác-

ností.

Fyzikální aspekty tohoto žlutého kovu jsou opravdu úžasné. Zlato je ze všech kovů nej-

kutnější, a proto může být vykováno na velmi tenké pláty. Též je také nejtvárnější a může

být zpracováno na jemný drátek. Např. zlatník může jednu unci zlata ukovat do průsvitného

plátu, který zabere 100 čtverečních stop, který je tenký pět miliontin palce. Kdybychom

chtěli dosáhnout tloušťky novinového papíru, potřebovali bychom na to 1000 takových

plátků. Jednu unci zlata lze zpracovat do 50 mil dlouhého drátu. Kromě jeho téměř neuvě-

řitelných fyzikálních schopností je jeho vzácnost.

Vysvětlivky.

1unce=28,35g; 1palec=0,025m; 1stopa=0,305m; 1míle=1609 m.

Zdroj: (F.A. Cotton, 1973), (Remy, 1961), (Greenwood N.N., 1993)

Obrázek 1 Zlato

Zdroj Obrázku 1: (Istock, 2017)
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1.1.2 MĚĎ – CU

Měď byla jedním z prvních kovů, které se masivněji zpracovávaly. A to hlavně proto, že má

relativně nízkou teplotu tání, kolem 1000 °C, které byl člověk schopen dosáhnout v topeniš-

tích dřevem nebo dřevěným uhlím. Její první objev není znám, její zpracovávání se datuje

kolem roku 4200 př.n.l. Měď si našla širokou škálu využití, lidé z ní vyráběli od šperků po

sekerky. Měď se později stala součástí slitin jako bronz a mosaz. Dostala název po ostrově

Kypr, kde se jí těžilo historicky nejvíce.

Dnes má měď také široké využití, díky své odolnosti proti korozi je používána ve staveb-

nictví (střechy, okapy…). Má také velmi dobré tepelné vlastnosti, které se využívají k výrobě

kotlů, chladičů nebo nádobí. Výborná elektrická vodivost je velmi důležitá pro elektrotech-

niku, a to například na elektrické rozvody v domácnostech. Ty byly díky Němcům za 2.svě-

tové války vyměňovány za hliníkové. Po válce jsou v nabídce jak hliníkové, tak měděné,

nicméně měděné jsou vlastnostmi kvalitnější a jsou také dražší.

Měď je důležitou součástí i živých organismů. V těle živočichů ovlivňuje např. metabolis-

mus nebo vývoj kostí a má i vliv na nervový systém. Na nižší organismy ale působí jako jed.

Její nedostatek v těle se projevuje chudokrevností, zhoršením duševního vývoje a zpoma-

lením metabolismu cukrů. Potraviny bohaté na měď jsou houby, játra, korýši, kakao nebo

ořechy. Existuje však i vzácné onemocnění spojené s mědí, a to Wilsonova choroba, kdy

tělo nedokáže měď zpracovat a ukládá se do tkání. Nemocní tak trpí demencí, křečemi,

třesem a v neposlední řadě poškozením jater.

Zdroj: (F.A. Cotton, 1973) (Greenwood N.N., 1993) (Remy, 1961) (Holzbecher, 1974)

Obrázek 2 Měď

Zdroj Obrázek 2: (Zander, 1999)

TEORETICKÁ ČÁST

6

1.1.3 STŘÍBRO – AG

Stříbro má velmi starou historii. Dříve, než stříbro znal člověk pravděpodobně jen zlato a

měď. Nálezy opracovaného stříbra se datují okolo roku 4000 př.n.l. Stříbrné nálezy byly ve

velkém množství nalézány v hrobech chaldejských králů. Naopak např. v Egyptě, pyrami-

dách, hrobkách faraonů, se zlato a stříbro nenacházelo téměř vůbec. Jednou ze zemí, která

těžila stříbro nejvíce, bylo Španělsko. Na jeho území byly jedny z největších dolů stříbra v

Evropě, ale největší těžba stříbra byla na území Jižní Ameriky, a to až do konce 18. století.

Ze stříbra se vyráběly šperky a další využití v dávných dobách mělo v mincovnictví. Stříbro

bylo po dlouhá léta měnnou mincí. Známé mince z historie byl tolar, nebo groš, u nás známý

Pražský groš. Stříbro bylo určující hodnotou pro světový obchod.

Stříbro má nejlepší tepelnou a elektrickou vodivost, má také poměrně dobrou chemickou

stabilitu, proto má své významné místo v elektrotechnice. Má však spousty dalších vlast-

ností a lidstvo našlo pro něj širokou škálu použití. Stříbro má charakteristický zvonivý zvuk,

proto se přidávalo do zvonoviny a vyrábí se z něj struny do některých strunných nástrojů.

Také se z něj vyrábí zrcadla, CD a DVD nosiče, brýle se ztmavujícími skly, plomby do zubů.

Je také nezbytnou součástí pro fotografování. Další zajímavou vlastností stříbra je, že má

antibakteriální účinky. Dříve se vyrábělo stříbrné nádobí např. číše, a tak lidé unikali infekč-

ním chorobám.

Zdroj: (F.A. Cotton, 1973) (Greenwood N.N., 1993) (Holzbecher, 1974) (Remy, 1961)

Obrázek 3 Stříbro


[…]

pozornosti a soustředění. Kreativita: rozvoj základních rysů kreativity. Komunikace.
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Fotopostup:

Obr.č.1 Pomůcky. Obr.č.2 Vystřihneme tvar z kartonu.

Obr.č.3 Vyrovnaný obal a lepení tvaru. Obr.č.4 Ostřižení obalu k lepení.

Obr.č.5 Ohnutí obalu a přilepení k druhé straně. Obr.č.6 Přilepení stužky ozdobě.

Obr.č.7 Na zadní stranu přilepíme zbytek obalu a Obr.č.8 Hotové výrobky.
obstřihneme těsně u kraje tvaru.

Zdroj: (Štěpánková, 2018)
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ZÁVĚR

Jednou ze životních náplní člověka je práce. Děti práci učením a hrou. Domnívám se, že

by děti měly vyzkoušet co nejvíce pracovních činností s nejrůznějšími technickými materiály

včetně kovů.

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit soubor námětů pro pracovní činnosti se zaměře-

ním na kovy a náměty ověřit v praxi. Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části teoretic-

kou, která pojednává o historii kovů, materiálu, který byl využit pro náměty na pracovní

činnosti. Druhá část byla vytvořena jako soubor námětů pro pracovní činnosti a byla využita

ve výuce na 1.stupni ZŠ. Cíl diplomové práce byl splněn a náměty se podařilo úspěšně vy-

zkoušet v praxi.

V teoretické části jsem zvolila chronologický výskyt a objev kovů, jejich využití v minulosti

a současnosti. Zaujal mě tento postup řazení, protože jsem tím vytvořila přehled, jak se

lidstvo s kovy postupně setkávalo. Na historii kovů navazují řemesla, která historicky kovy

využívala ke své práci a některá tak činí dodnes. Výběr řemesel nebyl jednoduchý, chtěla

jsem, aby bylo možné tuto část použít jako motivaci v hodinách a zaujala žáky. Zvolila jsem

řemesla, která svou činností zaujmou dívky i chlapce. V praxi jsem si ověřila, že jsem zvolila

správně. Zájem byl natolik velký, že jsme s žáky udělali projekt o historických řemeslech a

jeden týden se zajímali o historická řemesla, která se zabývají prací s kovy.

V praktické části jsem vytvořila soubor námětů, který obsahuje foto návody s popisem

činnosti a přípravu na výuku. Původně jsem měla připraveno 22 námětů, ale ověřením

v praxi jsem musela některé vyřadit pro jejich náročnost a předala kolegům na druhém

stupni. V diplomové práci bylo nakonec použito 15 pracovních postupů, které ověřením

v praxi zvládnou žáci na 1. stupni ZŠ. V přípravách jsem uvedla použité motivace, ročník, ve

kterém jsem činnost využila. Dále jsem uvedla obtížnost námětu, která slouží k výběru, jak

náročnou činnost chci jako učitel s žáky dělat a kolik chci práci věnovat času. Náročnost

jsem hodnotila škálou čísel 1-10, kdy číslo 1 je nejjednodušší a číslo 10 je činnost nejnároč-

nější. Kov jako materiál do výuky na 1.stupni ZŠ patří k materiálům rizikovým, často dochází

ke zranění o ostré hrany. Do přípravy jsem proto zařadila bezpečnost při práci, která je

velmi důležitá a její zajištění je velmi náročné. Při práci jsem opakovaně upozorňovala na

rizika konkrétních materiálů, a tak se mi podařilo minimalizovat možná zranění, během
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tvoření se žáky výrobků se nezranil žádný žák. Nejnáročnější pracovní činnost bylo dráto-

vání nádoby, činnost jsme rozložili do dvou dvouhodinových bloků v pátém ročníku. Dráto-

vat nádobu bylo velmi náročné, nutné správně si zorganizovat práci a opakovaně upozor-

ňovat žáky na soustředění se na instrukce. Drátování vyvolalo u žáků velký zájem a v příštím

školním roce ho zopakuji s dalším pátým ročníkem. Tato pracovní činnost byla námětem

k projektu „Drátenictví“, který jsme v rámci historické části vlastivědy realizovali. Nejjedno-

dušší pracovní náměty byly velikonoční ozdoby, které bez obtíží zvládli žáci prvního ročníku

a sněhuláci z korunkových zátek, které jsem tvořila s žáky druhých a třetích ročníků. Žáci

projevovali radost nejen z práce, ale i z podařených výrobků. Práce s kovy byly inovativním

přínosem v hodinách pracovních činností a poznatky z praxe jsem zahrnula do souboru ná-

mětů, jako součást příprav na vyučování.
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RESUMÉ

Ve své diplomové práci prezentuji ověřené pracovní náměty, které byly realizovány

v běžné výuce na 1.stupni ZŠ a byly poskytnuty i k realizaci v zájmových kroužcích. Teore-

tická část diplomové práce vypovídá o historii kovů, které jsou chronologicky řazeny dle

výskytu či objevu. Teoretická část dále pojednává o řemeslech, která ke své práci kov vyu-

žívají. Praktická část je soubor metodických listů s foto návody, které poskytují nejen ná-

měty, co lze z kovových materiálů vyrobit, ale i metodický postup s fotografiemi.

In my thesis, I present working ideas proven through primary school classes and provided

for use in after-school programs. The theoretical section of the thesis addresses history of

metals, ordered chronologically by their occurrence or date of discovery. Furthermore, it

focuses on crafts where metals are used. The practical section consists of methodological

sheets with photo-based instruction. The instruction includes ideas for products which may

be made from metals, as well as methodological guidance illustrated with photographs.
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Obrázek 31 Příloha č.1 Dráteník

Zdroj příloha č.I: (Kendrová)
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Obrázek 32 Příloha č.2 My tři králové jdeme k Vám

Zdroj Příloha č.II.: (Neznámý)
