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Zaměření a struktura práce
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří informace ke
kovům a řemeslům, které je zpracovávají. Bez nějakého závěru. Praktická část je vyplněná
náměty o stejné struktuře. Práce nepřináší nic nového.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Reflexe dostupná u všech předložených námětů. V jiných částech práce minimálně.

Využitelnost v praxi
Využitelné zejména připravené náměty a jejich fotodokumentace jako alternativně
demonstrovaný pracovní postup.

Práce s prameny
Např. Historie kovářství, není jasné co je převzato a co ne. To samé u dalších témat. Zdroje
jsou uvedeny, ale nelze identifikovat k čemu v textu patří. I způsob uvedení zdrojů je
nestandardní.

Jazyková a formální úroveň
Po stránce jazykové práce vypadá v pořádku. Jen málo typografických nebo stylistických
chyb (pomlčky/spojovníky). Různá řádkování teoretické a praktické části. Fotografická
dokumentace kvalitou uspokojivá.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Přehled kovů str. 15: křemík je polokov. Co to znamená? Jak lze křemík využít při pracovních
námětech? Kde lze vidět ukázky řemesel na živo v praxi? V návaznosti na region.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Práce je problematická z hlediska citací a uvádění zdrojů.
Práci doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobře.
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